
 

  
COMUNE DI DAMBEL 

Provincia di Trento 

Via G. Garibaldi 33 - 38010 DAMBEL (TN) 

C.F. 83005270224 

tel.0463/437105 

www.comune.dambel.tn.it 

segreteria@comune.dambel.tn.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 17/2024 

DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DAMBEL 

            C O P I A   
 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. 
 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventisette del mese di novembre alle ore 20:30, presso la sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati ai sensi dell'art. 28 del Regolamento del Consiglio 

comunale, si è convocato il Consiglio comunale. 

 

 PRESENTE ASSENTE   PRESENTE ASSENTE 

 GIUST. INGIUST.   GIUST. INGIUST. 

POLASTRI CARLO X    GIULIANI FRANCESCA X   

ANDREIS BRUNA X    PELLEGRINI MARCO X   

GALEAZ DANIELE X    PIGARELLA GIORGIA X   

GALEAZ SILVIO X    POLLO ANDREA X   

GIULIANI ENRICO  X   VERBER MARCO X   

GIULIANI FEDERICO X    ZILLER PIETRO X   

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale dott.ssa Lisa Luchini. 

 

PARERI ISTRUTTORI ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 

La sottofirmata Orietta Calliari, Responsabile del Servizio economico-finanziario – Ufficio distaccato 

di Dambel, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi 

dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     f.to Orietta Calliari 

Dambel 27.11.2024 

 

La sottofirmata Orietta Calliari, Responsabile del Servizio economico-finanziario – Ufficio distaccato 

di Dambel, attesta ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018, n. 2, che il presente schema di 

deliberazione è regolare sotto il profilo contabile. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     f.to Orietta Calliari 

Dambel, 27.11.2024 

 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Carlo Polastri, in qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato al n. 4 

dell’ordine del giorno. 

http://www.comune.dambel.tn.it/
mailto:segreteria@comune.dambel.tn.it


Deliberazione del Consiglio comunale di Dambel n. 17 dd. 27.11.2024 

 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 

l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 

disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e 

dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e 

i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 

relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua 

inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

Preso atto che, a seguito della disposizione sopra indicata, dal 1° gennaio 2016 in Provincia di Trento è 

entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118. 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che 

“In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

Visto l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del 

D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia Documento Unico di 

Programmazione (DUP) degli enti locali; 

Visto ancora il comma 1 dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

Rilevato che l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 recita:   

• entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione”; 

• il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica e 

operativa dell'ente”; 

• il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione 

del bilancio di previsione”. 

Considerato quindi che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) costituisce il fondamentale 

strumento di guida strategica ed operativa dell’ente nonché il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La 

prima ha un orizzonte temporale pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 

bilancio di previsione. Il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all'allegato 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 dd. 19.11.2020 con la quale è stato approvato il 

documento programmatico del Sindaco neoeletto e che secondo le indicazioni del principio contabile 

applicato della programmazione, Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la sezione strategica del D.U.P. risulta 

coerente con le Linee programmatiche di mandato 2020-2025. 

Considerato che non è ancora stato approvato il regolamento di contabilità aggiornato alla nuova 

disciplina contabile prevista dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm  

Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1 e seguenti, introdotti dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che 

disciplinano, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti locali. 

Richiamato a tal proposito il chiarimento fornito dalla commissione ARCONET e in particolare il punto 

che recita: “il DUP è presentato dalla Giunta entro il 31 luglio “per le conseguenti deliberazioni”. Pertanto 

il Consiglio riceve, esamina, discute il DUP presentato a luglio e delibera. La deliberazione del Consiglio 

concernente il DUP può tradursi: 



- in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

- in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto di indirizzo 

politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della predisposizione della successiva nota di 

aggiornamento. 

La deliberazione del DUP presentato a luglio costituisce una fase necessaria del ciclo della 

programmazione dell’ente.”. 

Considerato che il Servizio Finanziario ha predisposto lo schema di Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027 sulla base delle informazioni fornite da vari servizi comunali in relazione alle 

linee programmatiche di mandato e agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 

Comunale e che lo stesso, avendo il Comune di Dambel una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, è redatto 

in forma super-semplificata così come consentito dal punto 8.4.1. del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011 come modificato dal Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018. 

Evidenziato che il sopracitato Documento Unico di Programmazione è stato redatto quando non vi 

erano le condizioni informative minime per delineare il quadro finanziario pluriennale completo per il 

triennio 2025-2027 e che pertanto si rende necessario rinviare alla nota di aggiornamento al presente 

documento che sarà presentata contestualmente allo schema di bilancio. 

Dato atto che la Giunta comunale con deliberazione n. 51 di data 27.09.2024, ha approvato lo schema di 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e che lo stesso è stato messo a disposizione dei Consiglieri 

comunali, giusto avviso dd. 24.10.2024 prot. 2394, per la presentazione di proposte di modifica e/o 

integrazione. 

Atteso che il Revisore dei Conti ha rilasciato parere favorevole sulla coerenza del Documento Unico di 

Programmazione, acquisito agli atti in data 03.10.2024 sub. prot. n.2254. 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 

185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, dal Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 

Vista la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42).  

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 

con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile.  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

02/2018. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità per quanto concerne le disposizioni ancora in vigore. 

Visto il decreto di incarico per reggenza temporanea a scavalco della sede segretarile del Comune di 

Sanzeno (in convenzione con il Comune di Dambel) disposto dal Presidente della P.A.T. in data 24/09/2024 

prot. PAT/720582, alla Segretaria Comunale di Ville d’Anaunia, dott.ssa Lisa Luchini. 

Il Sindaco, assistito dagli scrutatori Consiglieri Silvio Galeaz e Pietro Ziller, constata e proclama il 

risultato della votazione espressa per alzata di mano: 

presenti e votanti n.  11   

voti favorevoli:    n.  11 

voti contrari:        n.  /// 

astenuti:               n.  /// 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio Comunale 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-

2027 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

2. di dare atto che lo schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il triennio 2025-

2027 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011, in forma super semplificata, avendo il Comune di Sanzeno una 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti. 

3. di dare atto che il Revisore dei Conti ha rilasciato parere favorevole sulla coerenza del Documento 

Unico di Programmazione, acquisito agli atti in data 03/10/2024 sub. prot. n.2254, 



4. di dare atto che la nota di aggiornamento verrà sottoposta all’approvazione da parte del Consiglio 

Comunale congiuntamente al bilancio di previsione per il triennio 2025/2027. 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo a pubblicazione avvenuta, ai sensi 

dell’art. 183 c. 3della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a. opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 

della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

c. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA  

f.to Carlo Polastri   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott.ssa Lisa Luchini 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183, comma 1 della L.R. 03.05.2018, n. 2) 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 1 della L.R. 03.05.2018, n. 2, certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia della presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata il giorno 28.11.2024 all’albo telematico, ove rimarrà consultabile per n. 10 

giorni consecutivi. 

Dambel, 28 novembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Lisa Luchini 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 183 della L.R. 03.05.2018, n. 2) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

Dambel, 27 novembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Lisa Luchini 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Dambel, 28 novembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Lisa Luchini 

 

 

 


